
Zpráva o hospodaření Městských lesů Kostelec nad Orlicí   

    spol.s.r.o .v roce 2018 

 

 Pokles ceny dřeva z roku 2015 pokračoval i v roce 2017. Značný  

problém v posledních dvou letech je velké množství kůrovcového dřeva u 

Státních lesů , loňská větrná kalamita  která byla ve třech vlnách, aniž se stačila 

první zpracovat. Dle republikových odhadů je tato výše více jak 10 milionů m3, 

tím jsou přibližně 1,5x překročeny možnosti zpracovatelských provozů . Bohužel 

i v sousedních zemích, na který je náš zpracovatelský průmysl závislý tj. 

Rakousko, Německo  je situace obdobná. Prodat za rozumnou cenu , dostat 

peníze včas  je v současné době velký problém.  Pokud nebylo dřevo pod 

smlouvou, nedalo se prodávat. 

Těmito slovy jsem začínal zprávu u hospodaření v lesích v roce 2017. Co 

změnilo v roce 2018? 

Vůbec nic. Ba naopak, situace se  zhoršila. Více než 100% přetlak 

kůrovcového dřeva zamíchal trhem se dřevem. Uzavřít smlouvy ,vyjednat prodej 

požadovaného množství je téměř nemožné. O cenách dřeva je bezpředmětné 

jednat ,ceny dřeva jsou u velkých odběratelů jednoznačně stanoveny. 

Požadované kontrakty jsou kráceny i o 30-50% a následně jsou upravovány i v 

průběhu   čtvrtletí,  příjem dřeva je  omezován dle dojezdových dispečinků, kde 

si odběratelé diktují úplně vše. Čerstvé dřevo , i když je včas zpracované nelze 

také 2-3 měsíce prodat. Co tato doba udělá s kvalitou si asi každý dokáže 

představit. V konečné fázi se jedná o ztráty v řádech milionů korun. 

Co udělal stát v loňském roce aby se snížily ztráty , jaká byla podpora 

lesnictví jako takového, jaký byl přístup státních lesů na situaci, kterou vesměs 

zavinil? Jedním  slovem – nic. Stále jenom sliby. 

Určitou výhodou lesního majetku města je složení lesa, kde podíl smrku je 

cca 30%  , zbytek je borovice 42%, modřín 4% a vejmutovka 3%, 20 % jsou 

listnáče. Bohužel i tento podíl smrku postačí na množení kůrovce ve všech 

věkových stupních. Nárůst kůrovce byl na naše poměry velmi razantní. Za 

posledních 10 letech se jeho množství pohybovalo v řádu desítek m3, v roce 

2018 byl nárůst na 1600 m3. Do měsíce června nebylo znát, že by kůrovec byl, 

zlom nastal koncem července, kdy bylo zaznamenáno druhé silné vyrojení 

kůrovce. Zpracování a lokalizování kůrovce bylo ihned zahájeno s maximálním 

nasazením , ale tak velké množství se nezpracuje za 2-3 měsíce. Likvidace 

kůrovce byla ukončena začátkem prosince . Aby se zamezilo  šíření kůrovce, 

bylo celé  množství smrkového dřeva asanováno chemicky nejen na skládkách, 

ale i v porostech. . Nejúčinnější by bylo dřevo odvést, ale to nešlo z důvodu 

zmíněného přetlaku dřeva. Dlouholeté sucho začíná mít vliv i na borovici a 

listnaté dřevo, které postupně usychá. 

Problém je i u zalesňování, kdy čas na zalesnění se zkracuje na dobu 

jednoho měsíce a  následně vlivem sucha dochází k zasychání sadby. 

V následujících letech se bude zvyšovat podíl  opakovaného zalesnění. 



Ztráty  vlivem sucha jsou i  ve starších kulturách .  Nutnost přednostní  

zpracování kůrovce má vliv i na provádění ostatních prací(prořezávek a 

probírek), které nejsme schopni dělat v takové míře ,  jaké bychom chtěli.  

 

 

 

Pěstební práce 

  

Přehled provedených prací:         plán                      skutečnost 

  

zalesňování     10,68 ha  19,12  ha 
 celkem  vysazeno 28790 ks sazenic 

 

- první zalesnění prostokořennou sadbou  9,35 ha .    

- první zalesnění - přirozená obnova         6,85 ha.   Celkem první 13,42 ha 

 

- opakovaného zalesnění bylo 2,92 ha  

 

 

Náklady na první  a opakované zalesnění byly  239102 Kč. 

příprava půdy pro zalesňování  7,30  ha  8,75 ha 
Prováděna mechanizovaně traktorem v částce 30701 Kč. Této přípravy je použito na 

přirozenou obnovu.  

 ochrana kultur proti okusu  24  ha           22,71 ha 

 Nátěr kultur byl proveden na plochách, které bylo potřeba ochránit proti okusu zvěří.  

 Vynaložené náklady byly 118412 Kč.  

ožínání     30  ha          21,87 ha 

 Ochrana kultur pro buřeni je téměř celá  prováděna ručně, chemicky jen pomístně . 

Celkové náklady byly 291014 Kč.  

úklid klestu po těžbě/mech  10,15 ha        9,73 ha  
Úklid klestu byl  udělán mechanizovaným způsobem , část formou služby a část 

vlastními pracovníky. Celkové množství klestu bylo 5565 prm.  

 Náklady na  úklid  221445 Kč.  
oplocování proti zvěři          3000 b.m.               8889 b.m. 

 Vybudování nových, jejich údržba a likvidace starých oplocenek nás přišlo na  

289.189   Kč. 

 prořezávky                                  26,34 ha  26,37 ha 
Prováděno službou a vlastními pracovníky, náklady v celkové výši 112565 Kč. 

výsek nežádoucích dřevin                   3,85 ha           2,51 ha 

           a prostřihávky 
          Celkový náklad 54422 Kč. Práce se prováděla  ručně a mechanizovaně JMP. 

 ochrana lesa proti lesním škůdcům          72 ks    68 ks 
- feromonové odparníky v lapačích proti kůrovci. Náklad byl 81512 Kč. ,tj 4x vyšší, 

nežli v uplynulých letech.  

 

 



 

 

 

Těžební činnosti 

 

                                   plán       skutečnost 

 

 

 těžba dřeva     6700 m3         6.869 m3 
 Celková těžba byla  rozdělena na  probírky  61,28 ha   24,75 ha 

       1820 m3  628 m3 

             mýtní úmyslná   3752 m3                    3609 m3 

             nahodilá              600 m3                    2631 m3 

Těžba dřeva byla rozdělena mezi harvestorovou technologii ,  klasický způsob 

dřevařem s JMP : 

 Klasickou těžbou bylo zpracováno 2.859 m3 . 

 Vlastním harvestorem bylo zpracování 666 m3 , převážně v probírkách .  

 Službou byly udělány úmyslné těžby v množství 3345 m3 

Celkové náklady na těžbu 1.197.954 Kč s průměrným nákladem 174,40 Kč/m3. 

  

 přibližování dřeva na OM  6700 m3 6900 m3 

 z toho vlastní prostředky   4200 m3 4238 m3 
přibližování P-V vlastní      800 m3 1125 m3 

celkem přibližování P-OM,P-V,V-OM   8.121 m3 

Náklady na přibližování 1.570.896  Kč , tj 193 Kč/m3  
 

odvoz dřeva k prodeji   6700 m3 7085 m3 
 Zde se jedná o odvoz dřeva k odběratelům cizími i vlastními prostředky. 

Celkové náklady byly 693538 Kč, průměrně 97,89 Kč/m3.  

Výše nákladů byla ovlivněna vyšším množstvím a hlavně skladbou vyrobených 

 sortimentů u kterých platíme odvoz( vlákninové sortimenty). 

 

 

 

Ostatní činnosti v rámci správy a údržby  lesa 

 

       Plán   skutečnost 

 
 

 výroba palivového dřeva   300 prm             269m3 
Náklady na výrobu paliva byly 86.300 Kč.  

Výroba sazenic lesích dřevin   
 Postřiky síjí  dubu proti padlí, postřiky proti plevelům , pletí sadby a vyzvedávání 

sadby za 39.845 Kč. 

 Výroba vánočních stromků   160 ks  164 ks 

 



 

 Rozpis nákladů a výnosů  

Předpokládané  použití  finančních prostředků   bylo 

postaveno na dobrém zpeněžení dřeva, prodeje klestu , z poskytování služeb 

a částečně i dotací od státu . Vytvořené rezervy na pěstební činnosti z roku 

2017 ve výši 1.400.000 Kč byly vyčerpány v plné výši . Připomínám že 

jejich tvorba je výhradně závislá na ziskovosti organizace a podstatně 

ovlivňují možnosti provádět další práce spojené s údržbou lesa, především 

pěstební činnosti. 

  

Dotace na  vybrané pěstební činnosti z prostředků státu  ve výši  

587407 Kč  jsme nárokovali v průběhu roku . 

 

Zisk společnosti za rok 2018  je   1.337.656 Kč. 

Na základě tohoto výsledku jsme požádali  DR a následně i valnou 

hromadu společnosti o schválení tvorby  rezerv na vybrané pěstební práce pro 

následující rok ve výši 1.337.500 Kč. V současné době již víme, že rezervy byly 

schváleny a jsou zakomponovány do plánu roku 2019.  

 

 Konečný výsledek je kladný ve výši 156 Kč.   

  

V průběhu roku 2018 byly celkem 4 jednání . DR je podrobně 

informována o naší  práci , jsou vždy předkládány uzávěrky za jednotlivá 

čtvrtletí v členění rozpisů nákladů, plánem a plněním jednotlivých činností . 

Inventury dřeva a veškerého materiálu jsou prováděny k 31.12. příslušného 

roku. S výsledky je DR seznamována  na prvním jednání v následujícím roce a 

následně předložena  valné hromadě ke schválení.  

 Z každého jednání je pořízen zápis a všechny doklady jsou předány na 

jednání RM . 

 

 

náklady za rok celkem:                  plán  10.268.963 Kč       skut. 10.458.706 Kč 
               plán / skutečnost 

      

 

 501 spotřeba materiálu                             1.141.675 Kč 
 pohonné hmoty – 354.310 Kč, od druhého pololetí uplatňujeme vratku spotřební daně 

tzv.„zelenou naftu“ , celkem bylo vráceno 36.496 Kč. 

 náhradní díly – 59.003 Kč 

 spotřeba materiálu – 476.908 Kč(sadební materiál- aktivace + nákup, pletivo na lesní 

kultury,  štěrk na cesty, provozní tekutiny pro stroje, tiskopisy, pneumatiky, chemické 

prostředky,ochranné prac. pomůcky atd) 

 výstrojní součástky THP, dělníci – 38015 Kč   + další položky menší výše. 

502 spotřeba energie             16.552 Kč 



504 prodané zboží                69.711 Kč 

511 opravy a udržování                             272.815 Kč 

512 cestovní náhrady                      0 Kč 

513 reprezentace                 3.035 Kč 

51800 ostatní služby                                            2.503.696 Kč 

 51800 ostatní služby      1.569.316 Kč 

51801 služby daňově neuznatelné                  11.576 Kč 

 51802 nájem městu             923.076 Kč  

521 mzdové náklady - vlastní pracovníci             3.614.563 Kč 

523 odměny členů orgánů obchod.společností            710.639 Kč 

524 zákonné sociální pojištění               1.456.485 Kč                   

527 zákonné soc.nák.                    108.000 Kč  

531 silniční daň                 9.306 Kč 

538 Ostatní daně a poplatky             2.213 Kč  

543 Poskytnuté dary životní jubileum pracovníka+ dar hasičům na ples            0   Kč 

545 Ostatní pokuty a penále                                                          0   Kč 

548 Ostatní provozní náklady                                                 12.581 Kč 

549 Manka a škody                          755 Kč 

551 odpisy investičního majetku                 540.328 Kč 

552 tvorba a zaúčtování rezerv                   -62.500 Kč                      

563 kursové ztráta                                          0        Kč 

568 ost.fin.náklady,pojištění majetku ,zák.po,zák.ručení                    174.819 Kč         

582 změny stavu polotovarů                   26.689 Kč 

583 změna stavu výrobků        132.603 Kč 

585 Aktivace materiálu a zboží        -25.185 Kč 

 

 

 

 

Výnosy za rok celkem:           plán 9.413.360 Kč skut. 10.458.862Kč      

 
                           skutečnost 

601 tržby za vlastní výrobky               9.530.777 Kč 
 

-výnos z prodeje dřeva……..8.755.072 Kč 

-tržby za vlastní výrobky………  1.400 Kč 

-výnos z prodeje paliva………190.178 Kč 

-výnos z vánočních stromků…..21.731 Kč 

-výnos ze samovýrob…………..52.916 Kč 

-množstevní bonusy…………..198.429Kč 

-příplatek za vagonování……217.366 Kč 

-výnos z naturálií…………….123.376 Kč 

-příplatek za vytížení vagonů….4.200 Kč 

 

 

 



 

Výše tržeb je  závislá na prodeji dřeva a především na jeho jakostním složení.  

    jehličnaté 

KPZ (kulatina průmyslového zpracování-nejhorší jakost kulatiny …902,95m 3..  

 III.tř běžná kulatina – jakost A,B,C    .  2.669,04 m3… 

III.tř výběrová kulatina            814,22m3 

II.tř.cenné výřezy             177,74m3 

V. tř dřevovina- lepší vláknina             40,59m3 

V.tř vláknina          1.759,68m3 

 palivo                            13,80m3  

    listnaté 

V. tř. surové kmeny         321,70 m3 

III.tř běžná kulatina        103,71m3 

II.tř. cenné výřezy            5,62m3 

Palivo          120,60 m3 

 

602 tržby z prodeje služeb                     49.606 Kč 

604 Tržby za zboží             430 Kč 

642 tržby z prodaného materiálu                            578 Kč 

64800 ostatní provozní výnosy-bonusy,dotace                   875.036 Kč 

662 úroky                               535 Kč 

663 kursové zisky         2.054 Kč 

668 ostatní finanční výnosy                          - 154 Kč 

 

 

Hospodářský výsledek po odečtení rezerv na pěstební práce je:                     

Zisk ……………………156  Kč . 

 

Daňová  povinnost za rok 2018 není. 

 

 

 Pro přehled o jak výrazný propad v cenách dřeva , předkládám 

tabulku průměrného  zpeněžení dřeva podle jednotlivých sortimentů od 

roku 2008-do března 2019 . (viz. tabulka) 

Vlivem současné situace v odbytu a zpeněžení dřeva jsou finanční ztráty 

pro organizaci řádově 2 miliony korun za rok.   

 
 

 

    

  

  

                                                       

 
  V Kostelci nad Orlicí 6.5.2019   ing. Jan Havránek-jednatel společnosti  
        

 


